
 

 

Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 

 
 
 
 

 
Archiv obce Robčice 

 

 

1922 - 1945 (1950) 

 
 
 

Inventář 
 

 
 

 
 
 

EL NAD č.: 138  
AP č.: 205 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Nová, Petr Hubka, Zuzana Kliková 
 

Plasy 2009 



2 

 

 

Obsah 

 

 

 Úvod: 

 I. Vývoj původce fondu       3 

 II. Vývoj a dějiny fondu       4 

 III. Archivní charakteristika fondu      4 

 IV. Stručný rozbor obsahu fondu      4 

 V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky  4 

 Přílohy:  

 Příloha č. 1: Přehled použitých pramenů a literatury               5 

 Inventární seznam                   7 

 Tiráž                     9 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

I. Vývoj původce fondu 
 

  Vesnice Robčice se nachází nad korytem řeky Berounky na katastrálním území téhož jména o 
rozloze 2,77 km², vzdáleném 9 km jižně od Kralovic, v nadmořské výšce 350 metrů. Název obce byl 
odvozen od staročeského slova „rob“ ve významu „nevolník“, „sluha“, popř. „chlapec“. Nejstarší 
doložená písemná zpráva o osadě pochází z roku 1379. V roce 1669 získal dvůr Robčice se třemi 
usedlými plaský cisterciácký klášter, který záhy dvůr zrušil a nechal zde založit vesnici. Součástí 
plaského panství byly Robčice až do konce roku 1849, kdy byla patrimoniální správa zrušena. Posledním 
vrchnostenským majitelem vsi byl rakouský kancléř Klement Václav Lothar Metternich-Winneburg. 
 S účinností od 1. ledna 1850 přešla působnost vrchnostenské správy na nově vzniklé prvoinstanční 
úřady okresní politické správy a obecní samosprávu. Základem obecní samosprávy se staly tzv. místní 
(později též politické) obce zřizované pro jednu, popř. několik katastrálních obcí (osad). Obec Robčice si 
zřídila příslušné obecní orgány – obecní výbor (od roku 1919 obecní zastupitelstvo) a z jeho středu volené 
obecní představenstvo (od roku 1919 obecní radu) v čele s obecním představeným neboli starostou. V 
roce 1869 jsou Robčice uváděny jako osada obce Břízsko, která patřila do politického i soudního okresu 
Kralovice. Zdejší děti navštěvovaly až do konce 80. let 19. století obecnou školu v Kaceřově, od roku 
1889 pak nově otevřenou jednotřídní českou obecnou školu v Břízsku. Do konce 20. let 20. století 
náležely Robčice i Břízsko k plánské farnosti, poté příslušely do farního obvodu Liblín. Na silniční síť 
byla lokalita napojena až na počátku 20. století, kdy původní obecní cestu vedoucí z Robčic do Břízska 
nahradila silniční přípojka k silnici Kozojedy – Kaceřov. 
 V roce 1920 se naplnilo několikaleté úsilí Robčických zaměřené na vyčlenění se z místní obce 
Břízsko a vytvoření samostatné politické obce Robčice. Nově vzniklá politická obec spravovala pouze 
robčické katastrální území, byl zde ustaven obecní úřad a zvoleny další obecní orgány, obecní 
zastupitelstvo a z jeho středu volená obecní rada. Robčičtí zastupitelé dosazovali svého zástupce ještě do 
zdejšího honebního výboru a břízské místní školní rady. 
  V průběhu 30. let 20. století projednávalo obecní zastupitelstvo stavbu veřejného vodovodu a 
elektrifikaci obce. Projekt vodovodu byl neustále pro obtíže s jeho financováním oddalován. Oproti tomu 
elektrifikace se obec dočkala už v polovině 30. let 20. století. 
 Jediným doloženým spolkem v obci byla hospodářsko-čtenářská beseda, působící zde od roku 
1920. 
 Činnost Obecního úřadu v Robčicích byla definitivně ukončena po druhé světové válce ustavením 
místního národního výboru. 
 

Vývoj počtu obyvatel a domů v místní obci  
 

Rok 

 

Počet 

lidí                             domů 

 

1921 89 16 

1930 71 15 

1950 48 15 

 
 

 
Přehled doložených starostů obce  
 

Rok 
 

Starosta 
  

1930 - 1937  Antonín Fencl 
1940 - 1945  Václav Svoboda 

  
 



4 

 

 

 
 

II. Vývoj a d ějiny fondu 
 

Písemnosti byly po celou dobu fungování obecního úřadu pravděpodobně ukládány vždy u právě 
úřadujícího starosty. Po ukončení činnosti obecního úřadu přešla obecní registratura do péče Místního 
národního výboru v Robčicích. V jeho správě zůstala až do května 1956, kdy zde vykonal první odbornou 
prohlídku spisovny a skartaci okresní archivář Jaroslav Vavřík. Z předloženého písemného materiálu 
vytřídil pro trvalé uložení v archivu čtyři balíky písemností. Podle dodatečného zápisu v knize přírůstků z 
roku 1996 (přírůstkové číslo 1004) bylo archivu předáno 0,34 bm písemností z let 1917-1955. 
  
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

 Pro pořádání a inventarizaci bylo použito umělé pořádací schéma vycházející z metodického 
návodu pro pořádání fondu archiv obce vydaného archivní správou Ministerstva vnitra pod čj. AS/1-
284/00.  
  Původcem fondu je Obecní úřad v Robčicích. Časový rozsah fondu vymezují roky 1922-1945 
(1950). Hrubé roztřídění písemností vykonal záhy po převzetí písemného materiálu do archivu Jaroslav 
Vavřík. Fond uspořádal a soupis písemností vypracoval v roce 1962 Vavříkův nástupce JUDr. Josef 
Pankraz.  

Posteriora fondu vznikla z úřední činnosti Místního národního výboru v Robčicích a jde o účetní 
záznamy v hlavní knize (inv. č. 11) z let 1945-1947 a v pokladním deníku (inv. č. 12) z let 1945-1950. 
Jazykem fondu je čeština. Vnitřní skartaci provedl bez vyhotovení protokolu po převzetí písemností do 
archivu Jaroslav Vavřík.  

Fyzický rozsah fondu činí 0,49 bm. Podle přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb. byly veškeré 
archiválie zařazeny do II. kategorie. Písemnosti se v době zpracovávání fondu nacházely ve vyhovujícím 
stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah. 
 

 
IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 

 
 Vypovídací hodnota fondu je omezena nejen celkovým mezerovitým dochováním, ale i tím, že se 
nedochovaly knihy zápisů z jednání obecních orgánů, popř. pamětní kniha. Z fondu je možné získat jen 
dílčí zprávy o činnosti obecních orgánů i o životě obce, a to pouze ze 30. a 40. let 20. století. 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Fond Archiv obce Robčice 1922-1945 (1950) uspořádala a pomůcku sestavila Kateřina Nová. 
Úvod k inventáři napsali v lednu 2008 Kateřina Nová, archivářka, a Petr Hubka, ředitel Státního 
okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. Čistopis pomůcky v březnu 2009 vyhotovila Zuzana 
Kliková. 
 
 
 
 
Plasy 16. března 2009                               Petr Hubka, Kateřina Nová, Zuzana Kliková
        
 
 
 
 

 



5 

 

 

 
 
Přílohy: 
 
Příloha č. 1 
 
Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. Sechster 
Band. Pilsner Kreis. Prag, 1838. 
 
DUNDERA, J. A. Království České, staticky-polohopisně popsané. Praha, 1845. 
 
PALACKÝ, František. Popis království Českého. Praha, 1848. 
 
Handbuch der mit a. h. Entschliessung vom 26. Juni 1849 genehmigten Gerichtseintheilung des 
Kronlandes Böhmen mit zugleicher Berücksichtigung der mit a. h. Entschliessung vom 4. August 1849 
genehmigten politischen Eintheilung. Prag, 1850. 
 
Zevrubný popis rozdělení země království Českého. [Praha], [1854]. 
 
Verzeichniss der Orts-gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, [1862]. 
 
Seznam míst v království Českém. Praha, 1872. 
 
Zákon č. 87/1874 Z. z. ze dne 26. listopadu 1874, kterýmž se §§ 3. a 94. zřízení obecního ze dne 16. dubna 
1864 mění.  
 
Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v království Českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v království Českém. Praha, 1913. 
 
Vyhláška presidenta zemské správy politické  č. 20/1922 Z. z. ze dne 13. června 1922, čís. 5/A-1307/5 ai 
1921, o rozloučení a sloučení obcí v Čechách, které bylo povoleno v roce 1920. 
 
Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1934. 
 
Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren. Prag, 1940. 
 
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970. Praha, 1978. 
 
DYK, Jan. Popis politického okresu Kralovického. Praha, 1886. 
 
UHLÍŘ, Josef. Obecní zřízení a řád volení v obcích pro království České. Praha, 1915. 
 
JOACHIM, Václav. Řád volení v obcích s prováděcími nařízeními a novela k obecním zřízením. Praha, 
1919. 
 
WEYR, František. Řád volení do obcí. Brno, 1920. 



6 

 

 

 
KAŇÁK, Josef. Základy správy obecní, správní příručka českých zemí. Kutná Hora, 1927. 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1931. 
 
ZETEK, František. Popis politického okresu Kralovického. Kralovice, 1932. 
 
ZETEK, František Josef. Kralovice a okolí. Kralovice, 1933. 
 
KYPR, O. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, 1933. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu 
po současnost. Praha, 2005. ISBN 80-7106-709-1. 
 
CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 1850 – 1945 
(se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56, č. 4, s. 249–285. 
 
EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928 – 1948. Paginae historie: 
sborník Národního archivu, Praha, 2006, roč. 14, s. 483–546. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam  
 



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

I. Spisový materiál

I. 1. Registraturní pomůcky

1 Podací protokol (1. 1. 1923 až 19. 6. 1931) 1923 - 1931 R 1

2 Podací protokol (3. 1. 1937 až 10. 2. 1941) 1937 - 1941 R 2

3 Podací protokol (14. 2. 1941 až 23. 12. 1944) 1941 - 1944 R 3

I. 2. Spisy

4 Voličské seznamy 1936 - 1937 N 1

5 Smlouva s kovářem 1934 N 1

6 Pronájem obecních pozemků 1930 - 1940 N 1

7 Rozpočty obce 1933 - 1945 N 1

8 Stavební činnost obce 1936 - 1938 N 1

9 Právo honitby 1922 N 1

II. Ú četní materiál

II. 1. Účetní knihy

10 Hlavní kniha 1931 - 1942 K 1

11 Hlavní kniha 1942 - 1945 (1947) K 2

12 Pokladní deník 1931 - 1945 (1950) K 3

II. 2. Účty

13 Účetní uzávěrky 1932 - 1940 N 2

8



Název archivní pomůcky: Archiv obce Robčice

Časové rozmezí: 1922 - 1945 (1950)

Počet evidenčních jednotek: 8 (3 úřední knihy, 3 podací protokoly, 2 kartony)

Počet inventárních jednotek: 13

Rozsah v bm: 0,49 (úřední knihy – 0,10 bm, podací protokoly – 0,17 
          bm, kartony – 0,22 bm)

Stav ke dni: 16. 3. 2009

Zpracovatel fondu: Kateřina Nová

Zpracovatelé archivní pomůcky: Kateřina Nová, Petr Hubka, Zuzana Kliková

Počet stran: 9

Počet exemplářů: 4

Schválila: Martina Matušková

                                                                       dne 16. 3. 2009 – č. j. SOAP/060-152/2009

9



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013

Název archivní pomůcky: Archiv obce Robčice

Značka archivního fondu: AO Robčice

Číslo EL NAD: 138

Číslo AP: 205

Časový rozsah: 1922-1945 (1950)

Počet evidenčních jednotek: 8 (3 úřední knihy, 3 podací protokoly, 2 kartony)

Počet inventárních jednotek: 13

Rozsah v bm: 0,39 (upřesněna metráž)

Stav ke dni: 29. leden 2013

Vypracoval: J. Kříž, M. Hanzlíčková

9


